Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Commentarius in VIII libr. philosophicorum Arist.
exceptus a Michael Schweizer, mon. Salemitani professo -
Cod. Ettenheim-Münster 359**

Specius, Johannes

[S.l.], 1596

Questio 3tia

[urn:nbn:de:bsz:31-132384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-132384)

Respondet primas de maas, id est, esse mater & fundus ad aut foris: Solutio. 34
 Cognitur autem hoc sic de primas ut est primas seu foris q
 pacto a maas distinguuntur: nec res soluta ulla res composita
 in primas nisi per causas quatenus si: audivit maas in quam
 res se resolvit: Si dicat res artificiales a resolu in
 maas & forma neq; n. proposito resolu in xbum Est q est
 est forma neq; dicitur in sua forma. Sed deo neq; conseq. Solutio.
 Alia e. n. videtur alia alia maas; quibus dici potest et res
 artificiales resolu in sua forma. Si resolutio non tunc dicitur
 et illis res q manet et illis q non manet resolutione facta.

Quaestio 31a.

Continens solutionem dubiorum quorundam.

Et in dubium recte supra sit explicata Vocula ex m. 2da Dubium
 Altera de hoc posita: cum dicitur ex principis esse oia. n. dicitur
 q putent illas, sed de loco cum utq; principia dicitur neq; ex se
 neq; ex alijs esse importare habentem in plus compositione, in uno
 addit. Sed ex ipso. Et oia ex primis habentem in plus compone
 tis qua terminat. A Causa. Sed deo in comiti. c. 91. art. 10. Solutio.
 culam ex se eodem no auferenda esse ita utq; ut sequit. 5da;
 nem ut in plus compositione ut terminat. A quo utruq; n. com
 plectit verbum illud sunt in principia dicitur ex ipso. Et oia
 i constant aut sunt. Ex quo patet qd respondendum sit ad
 eod illud argum quo nonnulli putant se putant primas, no esse prin
 cipium eo q ex illa nihil fiat. Negandum e. s. n. dicitur
 ex primas nihil fiat tanq; neq; existente lim autem composito
 fit in aliqd ex primas tanq; tanq; ex eo unde p. sit noty.
 Et transmutatio non aut illud solum a quo neq; existet,
 te fit aliquid. Sed et illud ex quo non existet fit aliquid.

id est à quo aliquid se movet. Sed à quo se atq; est
motus & transmutatio in se hanc recte dicitur tale ex quo
aliquid fiat, quomodo dicitur fletus album fieri ex non
alio. inquit ex non nigro id est ex eo à quo tanquam
non inexistente procedit mutatio sine à privatione
q; est terminus à quo privationis in omni productione.
Licet album nigrum & c. possint et esse terminus
se secundum. Per autem non fieri potest ut aliquid generetur
ex non generato ut Musici ex albo quatenus acci-
dit illi q; fit musici ut sit albus. Si dicatur
Sine seq; privationis raris fieri esse in se. Ne
spondeo nullum non privationis privationis fieri ex alio
si accipiantur eo modo quo conveniunt. Ita accipi
dicitur ut est abstracte. probatur q; ut sic ne
fuit quidem q; nec ex alio nec ex se fuit. Hoc
patet q; sola generata se existens adesse
sola accidentia sunt teste fletu ex hinc libri textu
64. d. 7 Metaph. ex textu 26. d. 27. Si iterum
nites: Compositum se existens ac sapere non nisi
20e forma dicitur potest ex privatione fieri quippe
in solis forma privatio in natura nihil: q; cum
omne gentium efficiatur ex generato. & ex privatione sui
essentia forma generatur non efficiatur non compositum.

Obiectio.

Solutio.

Obiectio alia.

Respondet oppositio gigni seu effici ex primario n' rae Solutio. 35
sui adaequale sine sedm se totum s' rae partib
x rae forma ex qua componit.

Dubium 2do. Cum generetab principis naturis quoniam Dubium secundum.
ut supra dictu' e' no' in proprie dictu' generis s' in prima
tine sola oppositio cordat Dubium e' recte rae
hanc oppositioe generis rae affectu. Respondet Solutio.
optimo in re illum primarioe opposita generis uo
citase. patet inde q' q' ditiones generis in re
proprieq' distorum ino quodam illu' quoniam: Na'
sub eodem genere plurimu' differunt; s' a primarioe
ad illud plurimu' roneat ad q' spectat eig' habi
tur. Denique n'pe distat cu' inter eos d' ut sunt
in finita sit distantia; saltem tanta e' s' a mai
or quata est in' albu' & nigrum q' proprie sunt
generis: proterea eide' subiecto masculin &
femine n'pe s' primarioe & postea forma d' e' co
uerso: consequent' ab eodem subiecto mutuo se
expellunt. Id' tamen discrepantia e' q' uera d'
trarietas sit inter duos terminos positivos
V. g. in' albu' & nigrum; Hac rae generis
rietab in' eos quom' alter e' positivus alter
negativus ut inter infans & equitatis in' hunc
& bene rae. Sed quare eadem primarioe obiecto alia.
opposita uocant' generis prima? Respondet Solutio.

Deinde prima dicitur quod non oppositum generi ad prima
 tunc opposita rebus ipsis, unde in 10 Metaph. textu
 15. principum generis uocabatur oppositio habitus
 & privationis. Deinde quod in se habet et liquam opposi-
 tionem primam quibus non generis ad se ipsis rebus aliqua
 de illis dicitur. De contradictione est dicitur
 quia includit privationem ut dicitur in 10 Metaph. De
 relationibus & generis proprie idem ostendit. Nam
 quod in se habet est in generis et se per modum primam
 non mixtae privationem quam includit, per se habet
 non generis et se per modum forme sui habitus. Et
 est per se habet et se per modum forme sui habitus. Et
 per se una per generis nominatum in se habet
 et clarum non alia ob causa nisi quod oppositio pri-
 uationis per se principalem in se habet in ueris
 in aliis et dicitur ac in se principalem. Et tenet
 magis hoc ex Aristotele de simplicibus magis
 hoc loco principia essentia substantiarum in
 quibus alia dicitur esse sunt. Quod non est
 per se idem est in se habet et ab eadem deinceps
 fuerunt in alia genera ita et aliorum generum
 contrariae ob eam quod est in se habet in se
 Quare principia generis obtinebant. Principia quod genera non sunt
 substantia per se et quod substantia sit principium

Nota bene.

Quare principia generis obtinebant. Principia quod genera non sunt substantia per se et quod substantia sit principium

omnium auctum & consequens principia alio in prin
 aprom in alijs generibz. Ceterum aut laesa
 generatibz ut nre in diffinis oppositis p quab
 sumu' genibz in species dividit ut corporeu'
 & incorporeum. Si aut sumum genus divi
 dat q' diffinas positivas ut Vg: quantitas
 in g'tima & discreta' erit nihilominus ad huc
 una prima generatibz. Na' diffina impleta
 or' habebit se p modum prima homibz pfectior
 coha p modum habitus.

Dubium 3^{um} Quomodo principia p maneat. *Re Dubium Tschium.*
Solutio.

Spondeo generatim & utitur loquedo sic principia
 oribz generare; p. n. manet principia ad g'tima
 tionem universi. In specie vero loquedo in oi
 generatione tria & in omni compositione duo manet

principia. Respondet deinde ex ipsa natura prin
 aprom provenire stabilitatem hanc & permanen
 tia' hoc ipso modo q' nec nec ex seipso nec ex
 alijs font' nec ulla d'ho no' sum q' prinu'
 pia p' transferentur. Unde p' h' e' et sponso *Obiectio cois.*

ad id q' communit' objei solot: q' forma est no
 e' prima & coha prima ex ipse forma p'
 s'istere n' p' q' fallum e' principia manere

q': dicenda n. est principia p' p' manere *Solutio.*

quatenus in omni transmutatione quatenus ea species
fiat repunt; ita ut nihil unquam fieri aut
corrupti possit quin sit et tunc forma in aspectum
sine sit simul sine successione: Et ubi aut
nigru dulce amari dicitur. Et manet quod non
in omni transmutatione repunt ut patet.

In idem quodammodo recidit quod alii dicunt principia sunt
maxime secundum propria suam rationem eo quod nunquam mutentur
secundum rationem ac modum principia dicitur quod ipsa nunquam prin-
cipia sunt. Et ex hoc manifestum est parum inter
esse ad hanc rem explicandam hinc forma iam nunc
dicitur sine alioque introducentia sicut hinc ut illud
principia dicantur esse principia rerum naturalium. Quia
nunc non dicendum sit neque forma iam existens
expellenda neque ipsius generationis numerari in prin-
cipiis. generationis quippe cum neque haec neque illa sicut
principia forma introducentia in conceptu spirituum
generationis includat & consequenter fatendum est
forma abentem neque se ad generationem recipere
generationem. Et esse accidentarium nam licet (quod
divina virtute fieri solet) nulla proinde forma
expellenda exparet introducentia in forma unquam
in natura generationis sua generet.

Dubium 4^m. Quomodo ordinem habeant inter se principia
 primi ad hoc respondeat illud nomen: Quia
 sunt principia haec hoc non ordinem quodammodo
 adeo in partibus spiritibus sunt ut in mundis officio
 cum primitate quod salua consistit quantum prioribus
 la sunt ex quo componantur. Itaque perfectionis
 sui intentioni ordine in bono consistit forma <sup>Quaedam principia in
 se sunt in ordine per
 rationem.</sup>
 2^m natura 3^m privatio. Contra u^o expectationis <sup>Quodam ordine ex
 perfectionis.</sup>
 ordine in se huius uendicat privatio quippe a
 qua generatio primordia sunt. Sed reliqua primitiva
 natura quod transmutatur. 3^{ty} forma cedit quod ut
 tunc introduit. Ordine existentie in se ut <sup>Quodam ordine ex
 perfectionis.</sup>
 natura 2^m privatio. 3^m forma quod natura est subie
 ctum forma ac privationis. Ordine generis agere <sup>Quodam ordine ex
 perfectionis.</sup>
 in tunc 1^o cognoscitur natura. 2^{do} privatio 3^{ty} forma.
 Ordine cognitionis distinctae & perfectae <sup>Quodam ordine ex
 perfectionis.</sup>
 debet forma 2^{dy} natura. 3^{ty} privationi: quo
 n- aliquid magis est ens eo et magis natura sua
 aptum est cognoscitur: sed forma magis est ens quam
 natura & hoc quam privatio. Et illud porro cog
 noscitur per analogiam ad formam sicut & privatio
 per se habetur.